D |
44vb

1240 in] *om. Om4* | agentis] naturalis *add. B* 1241 distinccius]
distinctus *Om4* 1242 effigiat] *Om4B* effigia *D* | unum] *om. Om4*
1243 tercio] ut habetur sanum *add. Om4* | ut...est] *om. Om4*
1244 perfeccius] *B^{p.c.}* imperfeccius *B^{u.c.}* 1247 at] et *B* | accidentem]
accidentem *Om4* 1248 conuenientissimam] conuenientissimum *B*
conuenientissima + in *Om4* | illi] illa *Om4 om. B* 1250 alio] aliquo *B*
1251 possit] posset *B* | propriorem] proprio *Om4* 1252 stat] constat
Om4 1253 facere] eciam de *add. Om4* | in] *om. Om4*
1255 perceptibilis] etc *add. B* | dicta] predicta *Om4* 1256 attingit]
Om4B attingit *D* 1257 proporcionalissimam] proporcionalissimam
Om4 | effigiem] *Om4B* effigient *D* 1259 impedimentis] impeditis
Om4 | naturam] *om. Om4* | posset] potest *Om4* 1260 Respondetur]
responderet *Om4B* 1264 efficit] effecit *B* 1265 artificii] artificium
Om4B 1266 eciam] et *Om4* 1269 figuris] *Om4B* quibus *D*

1270 semper natura superat artem, et hoc saltem quantum ad colorem,
 puritatem et uiuacitatem, ut tactum fuit. Hic consequenter
 aduertendum est quod non solum in effigiando res ars nititur imitari
 naturam, sed eciam in aliis, et primo in hoc quod sicut natura non
 habundat in superfluis nec deficit in necessariis, ita ars se habere
 1275 nititur. Secundo in hoc quod sicut natura omnem disposicionem sui
 effectus facit propter certum finem, ita et ars facere conatur. Tercio in
 hoc quod sicut natura facit semper de possibilibus quod melius est et
 conuenientius, ita et ars uult facere. Verum est quod in hiis tribus ars
 non adequat naturam, quoniam quantum ad primum notum est quod
 1280 opera artis magis et sepius superhabundant in superfluis quam opera
 nature. Natura enim non facit aliquam disposicionem in suo effectu
 nisi ex certa et rationabili causa seu ad certam utilitatem, quia Deus et
 natura nichil faciunt frustra secundum philosophos. | Ars uero dat suis
 1285 operibus artificialibus plurimas disposiciones superuacuas preter
 necessarias et uanas. Verbi gratia ut est rostracio calceorum, incisio
 uestimentorum, curiositas edificiorum, deauracio tiphorum et ita de
 infinitis uanis et superfluis ornatibus et delicatis disposicionibus
 artificialium quas quidem non humana indigencia seu neccesitas
 adinuenit, sed peruersa humana curiositas excogitauit et cottidie in
 1290 huiusmodi noua excogitare non desinit. Et ergo artes mechanice
 quantum ad talia non imitantur naturam, sed naturam adulteram uel
 adulterant et ei contrariantur, quia omnis dispositio et habitudo rerum
 a natura factarum est secundum exigenciam finis ut patet 2^o
 Phisicorum, quia natura dat rebus naturalibus solum disposiciones
 1295 conuenientes et utiles ad fines et operationes earum, uel ad decentes
 ornatus uel ad ostensionem magisterii primi artificis qui per naturam
 operatur, uel qui naturam administrat. Et hic tangitur quodammodo
 ratio quare opus artis humane nature uocatur mechanicum, id est
 adulterinum, quia sicut in generacionem adulterinam magis uoluptas
 1300 humana introducit quam legitima neccesitas, ita uidetur quod opera
 artificialia ut plurimum magis introduxit homini uoluptas seu
 commoditas quam oportuna neccesitas. Hoc apparet quia opera que
 natura facit et in statu innocencie fecisset suffecisset homini ad uitam

D |
 45ra

1293 2o... 1294 Phisicorum] Zitat

1271 uiuacitatem] *Om4B* uiuifacitatem* *D* 1272 in] *om. Om4* 1274 se]
om. Om4 1277 semper] *om. Om4* 1280 in] *om. B* 1283 philosophos]
 philosophum *Om4* 1285 calceorum] calccorum* *B* 1286 curiositas]
 artificiorum uel *add. B* 1287 disposicionibus] rerum *add. Om4*
 1288 quidem] *Om4B* quidam *D* 1289 adinuenit] inuenit *Om4* | in] *om.*
Om4 1290 noua] *om. Om4* | Et] *om. B* 1291 ad] *Om4B om. D*
 1296 qui] quia *Om4* 1297 qui] *om. B* 1299 in] *om. Om4B* 1300 ita]
 item *Om4* 1301 homini] confirm w o MSS 1303 suffecisset] *Sic. D* -
sent?

animalem conseruandam et fouendam, ymmo adhuc sufficerent sub
 statu nature lapse, ex quo sub tali statu multi leguntur diu sancte et 1305
 religiose uixisse sine hoc quod eis tot et talia tam uaria artificialia
 seruirent, sicut modo nobis seruiunt que utique humana uoluptas seu
 luxuria adinuenisse uidetur et non | tam humana indigencia seu
 D | necessitas. Et hoc de secundo modo diuisionis mechanicarum.
 45rb

Tercio modo distingui possunt in genere penes hoc quod 1310
 quedam earum sunt necessitatis, quedam commoditatis, quedam uero
 curiositatis et uanitatis. Verum eciam tria quasi in omni arte
 mechanica inueniuntur quia ut in plurimum quelibet mechanica
 consueuit facere in suis operibus quedam uel quasdam dispositiones
 que sunt necessitatis, et quedam sunt que sunt oportune commoditatis, 1315
 quedam que sunt uane curiositatis, quando et plures artes
 mechanicarum plus laborant circa ea que sunt curiose uanitatis et
 superfluitatis quam in hiis operibus que sunt necessarie utilitatis ut
 aurifabri, sculptores, pictores, latomi, coci etc. Et ex consequenti
 eciam ut plurimum homines artificiorum subtilitate et nouitate incitati 1320
 et uanifacii magis expendunt pro hiis artificiis et operibus mechanicis
 que sunt ornatus et curiositatis quam in hiis que sunt oportune
 utilitatis.

Vbi aduertendum est quod contigit artifices mechanicos
 quadrupliciter uel in quattuor peccare. Primo nimis inintendo curiosis et 1325
 nouis adinuenionibus circa sua opera, ut alliciant homines uel ut se
 ostentent; secundo sua opera sophisticando in materia uel in forma;
 tercio irrationabiliter apreciando sua artificia et ultra iustum precium
 uendendo; quarto solum intencione lucri et acquisitionis diuiciarum
 laborando, contra illud Prouerbiorum 23^o: *Noli laborare ut diteris*, 1330
 quasi dicat: intencio principalis laboratoris esse debet ut adiuuetur
 humana indigencia et inbecillitas, ut possit eo melius in opera glorie
 Dei, et ut ipse operans acquirat necessitatem uite sue et suorum ad
 eundem finem. Et labor mechanicorum artificium ex tali intencione

1330 Noli...diteris] Prov. 23:4.

1308 adinuenisse] inuenisse *Om4* 1309 secundo] secunda *Om4* | modo]
om. Om4 | diuisionis] diuisione *Om4* 1310 modo] ergo *Om4* | in] tria
Om4 1312 eciam] ista *add. Om4B* 1313 in] *om. Om4B* 1314 quedam]
B^{p.c.} quidam *B^{a.c.}* 1315 sunt²] *om. Om4* 1316 quando] ymmo *add.*
Om4B | artes] arcium *Om4B* 1321 expendunt] *Om4^{p.c.}* expendiunt*
Om4^{a.c.} 1325 inintendo] intendendo *Om4* 1326 adinuenionibus]
 inuencionibus *Om4* | sua opera] *tr. Om4* | uel] *om. Om4* | ut²] inde *add.*
Om4 1329 diuiciarum...1335 bonorum] *Om4^{a.c.}* bis *Om4^{a.c.}* 1330 23o]
 33 *Om4* 1331 laboratoris] laborantis *Om4* 1332 glorie] glorificare *B*
 1334 Et] si *add. Om4B* | artificium] artificiorum *Om4* | ex...1335 est¹]
 add rel pronoun?

1335 procedat, est non solum acquisitus bonorum fortune sed est meritorius uite eterne.

Hic pertinenter queri potest utrum artes fictiue ornamentorum, | armorum aut eorum que sunt ad solacium humanum uel ludum et
 1340 huiusmodi sint in re publica sustinende aut prohibende. Respondetur breuiter quod si qua est ars ad faciendam aliqua opera quibus homines uti non possunt communiter absque peccato, artifices talia facientes peccant prebentes directe aliis occasionem peccandi, utpote si quis fabricaret ydola uel aliquid ad cultum ydolatrie pertinens uel ad supersticionem. Si qua uero ars est cuius operibus possunt homines
 1345 bene et male uti, sicut sunt gladii et sagitte et alia huiusmodi, usus talium arcium non est peccatum. Si tamen operibus alicuius artis homines ut plurimum mali utuntur uel uti consueuerunt, uerbi gratia taxillis et huiusmodi, quamuis de se non sint illicite huiusmodi artes, tamen per officium principis qui preest rei publice, sunt a ciuitate
 1350 extirpande, eciam secundum documentum phylosophorum ut Platonis et aliorum. Vnde sicut Augustinus tangit 12^o de Ciuitate Dei, Plato dixit poetas cum suis figmentis et ludibriis uellendos esse de ciuitatibus.

Si de artibus diuersorum ornatuum quibus specialiter mulieres
 1355 uti consueuerunt queratur, respondetur quod quia mulieres licite possunt se ornare uel ut conseruent decenciam sui status uel eciam aliquid superaddere in casu ut placeant suis uiris, consequens est quod artifices talium ornamentorum non peccant in usu talis artis nisi forte inueniendo aliqua superflua et curiosa nimis, sicut alias tactum fuit.
 1360 Vnde Crisostomus super Mattheum dicit quod eciam a parte calceatorum et sartorum textorum multa abscindere oportet que pure ad pompam et uanitatem sunt et incitant homines leues et curiosos, qui nouitatibus corporalium habituum gaudent, nec tamen solum in talibus est putanda pompa et uana gloriacio, iuxta Augustinum in libro De sermone Domini in monte, qui dicit quod non solum rerum
 1365

D |
45va

1351 12o...Dei] Zitat | Plato] Zitat? **1360** Crisostomus...Mattheum]‡ Zitat
1364 Augustinum...1365 monte] Zitat

1335 acquisitus] adquisicio *Om4* adquisitiuus *B* **1337** fictiue] confirm w o MSS | ornamentorum] instrumentorum uel ornamentorum *B*
1340 faciendam] faciendum *Om4B* **1342** peccant...peccandi] *om. Om4*
1343 uel¹] aut *Om4* **1345** male] possunt *add. Om4* **1347** mali] male *Om4B* **1348** non sint] *om. Om4* | artes] non sint *add. Om4*
1352 uellendos] pellendos *Om4B* **1356** conseruent] conseruant *B*
1357 suis uiris] *tr. Om4* **1360** a parte] ab arte *Om4B* **1361** calceatorum] calceorum *Om4* calciatorum *B* | multa] multum *Om4* | abscindere] *Om4* abscondere *B* attingere *D* **1363** nouitatibus] nouitates *B*
1364 putanda] *Om4B* utanda *D* | pompa] *om. B* **1365** dicit] dixit *B* solum] *B* solo *DOm4*

D 45vb	corporearum nitore apparet pompa, sed etiam in ipsis sordibus et luctuosis apparatibus posse esse iactanciam que eo periculosior est quo sub nomine seruitutis Dei calidius decipit. Et secundum philosophum, credo 4 ^o Ethicorum, non solum habundancia sed etiam nimius uel inordinatus defectus ad iactanciam pertinet, et ergo non debet iudicari statim aliquis pomposus qui utitur ornatu debito et consueto suo statui uel officio. Et per consequens artes huiusmodi ornatum factiue et consimiles humano statui et usui conferentes sunt licite et non prohibende. Vnde et Augustinus 2 ^o De doctrina christiana dicit quod tota pars humanorum institutorum que ad usum uite proficiunt nequaquam est fugienda, ymmo etiam quantum satis est intuenda declarat ibi inductiue. Ex quo dicto et declaracione eius quam facit, ibi eliciuntur quattuor. Primum est quod omnis ars mechanica que facit aliquid ad utilitatem humanorum usuum est licita, ymmo meritoria, quia dicit quod talia non solum non sunt fugienda sed etiam intuenda. Secundum est quod nulla ars mechanica que ordinatur ad superstitiosa, ut fabricacio ydolorum et similes, est licita propter rationem prime propositicionis. Tertium quod ars uel industria mercacionis non solummodo est licita sed etiam meritoria quando fit iuste, quia est utilis ad humanas usus, ut res necessarie habeantur in promptu, cum omnia non sint in una regione. Quartum est quod idem uidetur de arte aduocatorum uel oratorum iuste exhibita, quia utile est hominibus, ut eis in suis causis consulantur et iusticia defendatur.	1370 1375 1380 1385
	Forte dicit aliquis: idem uidetur usuris, uidelicet quod licite sint, cum fiunt moderate, ex quo homines quandoque subito pecunia prompta indigent, et ob hoc utile sit eis inuenire pro usura pecuniam. Respondetur quod non est simile, quia usura explicite ex lege diuina est prohibita et contra rationem, non autem ars mercatoria. Si dicatur quid de arte uenatoria sciendum sit, respondetur quod illa que est piscium est licita et clerico et monacho, ut habetur in decretis. Tamen illa que est ferarum et auium non omni persone nec omni tempore licita est. Vnde in decretis dicitur: Esau uenatorum erat, quia peccator	1390 1395
D 46ra		

1369 4o Ethicorum] Zitat 1374 Augustinus... christiana] Zitat 1395 in decretis] Zitat?

1367 posse] possemus + dicere *Om4* 1368 calidius] calidus *B* 1370 uel] *om. Om4* 1373 factiue] *ω Persuadeo*: fictiue 1375 pars] ars *Om4* 1376 satis est] *tr. B* 1379 usuum] *Om4B* usui *D* 1380 solum] | non²] *Om4B om. D* 1381 nulla] est *add. B* 1383 prime] *om. Om4* propositicionis] propositicionis uel proporcionis *B* 1385 humanas] humanos *Om4* 1386 sint] sunt *Om4* 1387 uidetur] est *B* | aduocatorum] adnotatorum *Om4* | uel] et *Om4* | exhibita] *om. Om4* 1388 consulantur] consulatur *Om4B* 1389 uidetur] de *add. Om4B* 1392 lege diuina] *tr. Om4* 1397 uenatorum] uenator *Om4B*

erat, et penitus non inuenimus in scripturis aliquem sanctum ferarum
 uenatorem; piscatores uero sanctos inuenimus. Hec ergo uenatura
 1400 ferarum et auium clamorosa non est licita episcopis aut clericis, sed
 bene laico licita est et hoc ob necessitatem pro pellibus et carnibus,
 non autem ad uoluptatem. Si enim non posset hec ars sine culpa
 exerceri, aliquando patriarcha Ysaac non misisset filium suum ad opus
 1405 illud, antequam disposuisset ei benedicere, cuius contrarium patet ex
 Genesi. Ponere etiam laqueum uel rethe sine clamore et canibus
 licitum est clericis secundum aliquos. Multa possem pro istis allegare
 ex decretis et iure, sed obmitto quia materia clara est et communis.
 Tamen ab exercicio huius artis trahere deberet clericos et laycos non
 solum prohibicio et ea que dicta sunt, sed et temporis obmissio,
 1410 inutilis occupacio, intemperata corporum fatigacio, periculosa
 cursitacio, indiscreta bestiarum aggressio, equorum destructio,
 equitancium confraccio et finaliter laborum amissio et nullius uel
 pauce utilitatis consecucio. Ista uenatores et uenaciones concomitantur
 plurimum quando post unam bestiolam, scilicet post lepusculum
 1415 timidum tot milites equitant, tot currunt cursores, tot cornuum sunt
 clangores, tot ullulatum uociferaciones et in fine quid nisi que dicta
 sunt, scilicet equorum destructio et currencium confraccio etc. Et si
 tandem post tot sagittas et pericula forte bestiola capitur, tam care
 emitur quod fatuitas ementis merito deridetur. Et ergo cum hec nec sit
 1420 ad utilitatem exteriorem nec recreacionem corporum, sed ad
 destructionem et dampnificacionem | eorum qui eam exercent et ad
 lesionem et grauacionem pauperum multiplicem, timeo quod non sine
 magno peccato multi domini et episcopi ipsamet sic intemperate
 exercean.

1425 Quia ergo facta est intencio de prohibicione aliquarum arcium
 pro ampliori huius declaracione consequenter aduertendum est quod
 quedam artes uel industrie quibus homines nituntur ad direccionem
 uel sustentacionem huius uite sunt simpliciter prohibite, quedam

D |
 46rb

1404 contrarium... 1405 Genesi] Zitat (cfr.)

1398 in... aliquem] aliquem in scripturis *tr. Om4* NB: Tr. of 3. 1401 ob] ad *Om4* 1404 antequam] nuncquam* *Om4* | patet] apparet *Om4* arguitur *B* 1406 Multa] multum *B* 1407 quia] *om. Om4* 1408 trahere] retrahere *Om4* 1410 corporum] corporis *B* 1413 uenaciones] *Om4B* uenaciores *D* 1414 scilicet... 1415 timidum] *om. Om4* 1415 cornuum] *Om4B* cornium *D* | sunt] fiunt *B* 1416 quid] *B^{p.c.}* quod *B^{a.c.}* | que] *B^{p.c.}* *om. B^{a.c.}* 1418 sagittas] fatigas *Om4* 1419 hec] hic *B* ars *add. Om4B* 1420 exteriorem] exterioris *B* 1421 dampnificacionem] et *add. Om4* eorum] ipsorum *B* | qui] *Om4* que *DB* 1422 et] ad *add. B* | quod] *om. Om4* | non] nec *Om4* 1423 ipsamet] ipsam *Om4* ipsum *B* | sic] sit *Om4* 1425 intencio] mencio *Om4* 1427 industrie] industria *Om4* 1428 quedam] quod *Om4*

secundum quid, et quedam prohibende simpliciter, et quedam
 prohibende secundum quid. Ideo considerandum quibus de causis 1430
 solebat fieri prohibicio in talibus. Aduertendum ergo quod aliqua
 sciencia uel industria uel ars prohibetur simpliciter uel alicui statui
 hominum multis de causis. Primo si suspectus sit de mala origine et
 supersticiosa introduccione. Secundo si continet errores exnoxios et
 perniciosos. Tercio si faciliter et de propinquo occasionem dat errandi, 1435
 quamuis eciam in se uera ars esset. Quarto si alicui seu inclinare
 consuevit per accidens ad aliquod peccatum. Quinto si occupat
 hominem aut retrahit a melioribus studiis aut operibus quibus
 secundum statum suum uacare deberet. Et hac ratione studium legum
 et medicine prohibitum est presbiteris ut plenius eorum sciencie 1440
 uacent, scilicet theologie, ut patet capitulo ultimo tercii decretalium.
 Alia ratio huius prohibicionis esse potest quia una illarum
 scienciarum prouocat ad ea que sunt occupacionis mundane et
 secularis quibus militantes Deo, ut presbyteri, se immiscere non debent
 secundum apostolum; igitur. Alterius uero, scilicet medicine 1445
 consideracio, uersatur circa obiecta carnalia, et eius practica circa
 uiam irregularitatis est scrupulosa, que ambo status presbyteri refugit.
 Vnde, sicut alias dixi, uaria ymaginacio et contemplacio rerum uarie
 inflammat et uariis affectibus alterat ymaginantes in tantum quod
 plerumque unusquisque alteratur et immutatur secundum condiciones 1450
 earum rerum de quibus iugiter contemplatur et meditatur, et ergo
 unaqueque sciencia quasi tales facit qualia obiectiue considerat et
 ymaginatur, ut cuius consideracio est circa carnalia | carnales et cuius
 consideracio circa mundana mundiales et cuius magis meditacio circa
 spiritualia facit spirituales etc. Sexto aliqua ars prohibetur propter eius 1455
 incertitudinem, fallibilitatem uel ambiguitatem aut ex eo quod est de
 raro contingentibus. Si per eam attingatur affectus, intentus et ea
 ratione alchymea et astrologia iudicaria a legislatoribus prohibende
 sunt et de policiis repellende. De prohibenda racionabiliter astrologia,
 id est modis precedentibus, alias satis dictum fuit et adhuc constanter 1460

D |
 46va

1441 capitulo...decretalium] Zitat 1445 secundum apostolum] Zitat

1429 simpliciter] singulariter *Om4* 1430 prohibende] *om. B* 1431 ergo]
om. Om4 1432 uel¹] seu *Om4* 1434 exnoxios] noxios *Om4B*
 1438 hominem] *Om4^{p.c.}* mentem *Om4^{a.c.}* | aut¹] seu *Om4* 1440 plenius]
 uacent *add. Om4* | sciencie] scienciis *Om4B* 1442 Alia] eciam *add.*
Om4 1444 ut presbyteri] *om. Om4* 1446 consideracio] *om. Om4*
 1447 presbyteri] presbyterii *Om4* | refugit] *B^{p.c.}* fugit *B^{a.c.}* 1453 est...
 1454 consideracio] *om. Om4* 1454 consideracio] est *add. B* 1455 facit]
om. Om4 | etc] *om. Om4B* 1456 incertitudinem] certitudinem *Om4*
 aut] *om. Om4* 1457 raro] racione *Om4* | affectus] effectus *Om4B*
 1459 repellende] sunt *add. B* | racionabiliter] racione naturaliter *Om4*
 1460 id est] in *Om4*

dico non tamquam ignarus astrologie sed tamquam qui perdidit non parum paruum tempus in eius studio, quod non licet Christiano per usum seu practicam huius artis, uerius supersticionis, necessaria uite querere. Et estimo quod non minoris peccati sit ex hac practica uelle uidere quam ex usura, sicut elici potest ex aliis dictis et tangam forte alias magis particulariter radices illius supersticionis quando ueniam ad questionem quam alias moui de artibus prohibitis. Et hoc de illa pronunc.

De alchimia uero ille qualiscumque qui fecit librum de uetula sub titulo Ouidii, postquam dixit quod philosophiam exilium patitur et phylopetiuam regnat, et quod aduocati plus diligunt monetam quam cause iusticiam, subiungit de alchimia dicens: O quam feruenter tales hodie sequerentur crumenam cuius fructus ditacio tanta, sed precellit in hoc aliis quod nullus in ipsa hactenus optinuit qui propter habere studeret, sic dedignatur cupidos largissima uirgo. Hec ibi. Causa autem quare de nunquam aut rarissime contingentibus est quod talem artem operantes attingant intentum effectum est multiplex. Prima est quia ut per artem fieret aurum, oporteret presciri modum et processum nature in generatione auri, ex quo ars est imitatrix nature, modo propter defectum et imperfeccionem particularis philosophie specialiter circa mineralia talis modus nondum est a philosophis concorditer descriptus. | Sed unus opinatur quod aurum tali modo et ex talibus materialibus fiat; alius quod alio modo, et ideo casuale est quod si aliquis attingat per artificialem applicacionem actiuorum ad passiuam generacionem auri et argenti. Item esto quod constet argentum, uinum et sulphur esse materialia metallorum et agens esse calorem digerentem, tamen difficilimum est sciri proporcionem commixtionis materialium quam proporcionem requirit generacio auri uel eciam sciri graduacionem agentis requisitam in generatione talis speciei metalli. Et esto quod forte a casu talis proporcio et graduacio

D |
46vb

1469 librum... 1470 Ouidii] Zitat?

1461 non²] *om. Om4* **1462** paruum tempus] *tr. Om4* | tempus] temporis *DB* | in eius] *Om4B* unius *D* **1464** practica] etc *add. B* | uelle] uellere *B* **1465** usura] *Om4B* usuram *D* **1467** moui] noui *B* **1468** nunc] item *add. Om4* **1470** dixit] *om. Om4* **1471** phylopetiuam] *D* phylopetiua *B* philotopiuam *Om4* Check citation to decide which variant right. monetam] *B^{p.c.}* momenta *B^{a.c.}* **1473** sequerentur] si quererentur *Om4* **1474** nullus] nulla *B* | in²] *om. Om4* | optinuit] obtinuit *Om4B* | qui] quod *B* | habere... 1475 studeret] studere haberet *Om4* **1475** cupidos] *Persuadeo.* cupidus *D* cupidus *Om4* cupiditas *B* **1476** aut] uel *B* **1477** operantes] operantibus *Om4* | attingant] attingat *B* **1478** oporteret] oportet *Om4* **1480** imperfeccionem] imperfectum *Om4* **1481** mineralia] mineralia* *B* numeralia *Om4* **1485** constet] prestat *Om4* **1489** sciri] stat *Om4* | generacione] genere *Om4* **1490** et] uel *Om4*

attingatur, non potest artifex illam in alia operatione resumere propter
 latentes uarietates et disparitates materialium et actiuorum et
 applicacionum et commixionis talium. Igitur non est mirum si
 nunquam uel rarissime talis ars attingat effectum. Et si forte
 quandoque attingat, plura pro inpensis exposita fuerunt quam effectus
 ualeat et ita frustra et fatue laboratur in tali arte. Secunda causa quare
 alchimiste non consecuntur effectum esse potest peccatum auaricie aut
 uane curiositatis propter quod fiunt indigni consequi scienciam talem
 qua abuterentur ipsi et alii in perdicione animarum. Item attento quod
 dyabolus introducet antichristum suum mediante auro et argento non
 est in ueri similem ipsum effectum talis artis impedire, ut tempore suo
 carum sit aurum et argentum propter eius paucitatem. Et ita patet
 quomodo Deus et diabolus obsistunt practicatoribus huius artis qui
 non sunt contenti auro et argento quod hominibus per naturam fecit
 Deus. Aduertendum ergo quod propter quattuor racionabiliter illa ars
 prohibenda esset Christianis legislatoribus: primo quia fabricare studet
 ydola auaricie que sunt aurum et argentum. Dicit enim Apostolus
 quod auaricia est ydolorum seruitus. Secundo quia secundum
 Aristotelem numisma debet esse rarum, ut sit carum; uilesceret autem
 numisma multiplicato | auro et argento per talem; igitur. Tercio quia
 attento quod demones sciunt per applicaciones actiuorum naturalium
 ad passiuia facere aurum et argentum, faciliter auaricia et cupiditate
 peruertente et exsecante homines recurrerent ad demones pro
 informacione in tali arte. Quarto quia, ut experientia docet et alias
 dixi, practica talis artis cupiditate exsecante eciam uocatos sapientes
 sophisticat, deceptores multiplicat, principes infatuat, diuites
 depauperat, pauperes omnino denudat, multos deprauat et deprauatos
 turpiter contempnet, hunc suspendendo et illum comburendo. Quibus
 tamen omnibus non obstantibus adhuc hec ars in ardescente homini
 puditate et curiositate cottidie occulte laborat inpenetrabilibus regum

D |
 47ra

1507 Apostolus... 1508 seruitus] Zitat 1508 secundum... 1509 Aristotelem]
 Zitat

1491 alia] aliam B illa Om4 | operatione] operacionem B 1492 et²]
 om. Om4 1493 applicacionum] applicacionem Om4 1495 inpensis
 exposita] expensis posita Om4 1501 in] om. B | ueri similem] uerisimile
 Om4B 1502 carum sit] eorum sit Om4 carimisit* B | eius paucitatem]
 tr. Om4 1503 practicatoribus] practicanibus Om4 1505 Deus] om.
 Om4 | ergo] est add. B 1506 esset] fuit Om4 1509 sit carum] fictarum
 Om4 1510 igitur] etc add. Om4 1517 depauperat] Om4B depauperet
 D | et... 1518 contempnet] om. Om4 1518 contempnet] contempnat B
 1519 ardescente] Om4B adescente D 1520 puditate] cupiditate Om4B
 inpenetrabilibus] inpenetrabilibus Om4

et principium diuitum et pauperum laycorum et sacerdotum, quia a minimo usque ad maximum homines auaricie student. Et hec de illo.

1525 Consequenter ad declaracionem premissorum queritur hic utrum aliqua sciencia uel ars in hac uita ad perfectum et summum deduci possit uel iam forte sit deducta. Arguitur quod non, quia deducio sciencialis conclusionum ex principiis et conclusionum ex conclusionibus adiunctis principiis procedit in infinitum, ut patet maxime in scienciis mathematicis, et suo modo in aliis scienciis non demonstratiuis contingere potest. Igitur impossibile est in hac uita 1530 aliquam scienciam ultimate compleri aut aliquem in quacumque sciencia perfici et finaliter consummari. Contrarium tamen arguitur, quia humanum desiderium tendit ad hoc quod homo proficiatur scienciis et uirtutibus. Igitur hoc potest in talibus tantam perfeccionem attingere quod suum desiderium ultimate quietetur. Consequencia 1535 tenet, quia alias illud desiderium sciendi esset frustra; uidelicet si nunquam ultimate quietari posset quod natura non permittit et per consequens homo potest ad summum in scienciis pertingere | quod est propositum.

1540 Pro pertractacione aliquali illius questionis premittam primo aliqua notabilia, secundo subiungam sex conclusiones. Notandum ergo est primo quod sex sunt que imperfectam et turbulentam reddunt omnem scienciam maxime non demonstratiuam que humanitus acquiritur, scilicet difficultas ex parte cognoscibilis et cognoscentis et multiplex dubietas, oppinionum uarietas, obliuionis uelocitas, 1545 uiciorum oppacitas, errorum multiplicitas et decepcionis facilitas, propter que sepe contigit quod homo uolens uni sciencie semper initi et usque ad summum in ea subtiliari, continue magis et magis dubitet et difficiliore questiones ei occurrunt, et quod ita magis et magis inquietetur, et suum scire magis inpurificetur, quanto alcius super se 1550 inquisitiue progreditur, et sepe tales fatuo et indiscreto amore sciendi inebriati ultimate inutiles et fantastici fiunt et omnino a fine sciencie

D |
47rb

1522 homines] omnes *Om4B* | hec] hoc *Om4* | illo] etc *add. Om4*
 1523 Consequenter ... 1786 dispositi]† *om. K3 68vb ibi in marg.:* 'quere in capite sequentis folii. Hic deletus in ... questis que sequitur in sequenti folio.' 1526 principiis...ex²] *om. B* 1528 mathematicis...scienciis²] *om. Om4* 1533 hoc] homo *Om4* 1534 quod] ut *Om4B* 1536 quietari] *Sic. D* queri? 1538 propositum] oppositum *Om4* 1539 pertractacione] protracione *Om4* | illius] istius *Om4* 1540 notabilia] et *add. B* 1541 ergo] *om. Om4* | est primo] *tr. B* 1542 omnem] *Om4B* hominem *D* 1543 cognoscentis] cogniti *Om4* 1546 contigit] contingit *Om4* uni...semper] semper uni sciencie *tr. Om4* 1547 subtiliari] subtiliare *Om4* | et magis] *om. B* | dubitet] dubitat *Om4* 1548 occurrunt] occurrant *B* 1549 inquietetur] inquietatur *Om4* inquietur *B* | super] supra *Om4B* super se] se supra *tr. Om4* 1550 sepe] sapere *Om4* 1551 inebriati] inebriate *B*

cui student exorbitant per deuiam et precipisciam. Propter quod non gratis dixit Apostolus ad Rom. 12^o: *Dico per gratiam que data est mihi, non plus sapere quam oportet, sed sapere ad sobrietatem.* Et Salomon Eccle. 8^o dicit: *Intellexi quod omnium operum Dei nullam possit homo inuenire rationem eorum que sub sole sunt; et quanto plus laborauerit ad querendum, tanto minus inueniet.* Et alibi quod *addit scienciam, addit et dolorem* etc. Secundo notandum est quod in qualibet sciencia reperiuntur aliqua que sunt simplicitatis, necessitatis uel oportunitatis.

Secundo sunt aliqua que sunt conferentis mediocritatis. Tercio sunt quedam que sunt uane subtilitatis et curiositatis. Et in isto tercio membro includitur quidquid supersticiosum aut superuacuuum est in scienciis seu facultatibus, quidquid calliditatis ad decipiendum aut sophisticacionis ad uincendum, defraudandum uel circumueniendum. Et in hiis plus laborat una facultas quam alia, secundum quod una est magis circa negociacionem humanam quam alia. Verbi gratia: in loyca reperitur superflua garrulacio et inutilis sophismatum adinuencio, in phylosophia et mathematicis sunt multe curiose subtilitates in quibus non est nisi labor et perditio temporis et paucus uel nullus fructus; in medicina reperitur imperitorum uanitas; in sciencia iuris positui reperiuntur cautele et callide adinuenciones et subtilitates circumuentiue magis ad peruertendam iusticiam quam ad fouendam. Et quid de theologia dicam nisi quod eciam in ea, pocius in eis tractatoribus in theologia reperiuntur hoc tempore multe abusiones et excessus in uanis doctorum opinionibus, altis perscrucionibus et curiose subtilitatibus ex humanis scienciis inopportunis introductis. Que quidam subtilitates quamuis anxie et laboriose sint, tamen modicum aut nichil ad rem faciunt.

Reperiuntur eciam in qualibet facultate opiniones communes que ab omnibus tenentur. Secundo in qualibet reperiuntur opiniones

1553 Dico...1554 sobrietatem] Rom. 12:3. **1555** Intellexi...1557 inueniet] Ecc. 8:17. **1558** addit¹...dolorem] Ecc. 1:18.

1552 deuiam] deuia *Om4B* | precipisciam] precipicia *Om4B*
1556 inuenire rationem] *tr. Om4* **1557** laborauerit] *DWeb* laborauit *Om4* laborant *B* | quod] qui *Om4B* **1558** addit²] *om. B* | etc] *om. Om4*
1559 simplicitatis] causa *Om4* **1563** quidquid] quicquid *Om4*
1564 quidquid] quicquid *Om4* qui *B* **1565** sophisticacionis] sophisticaciones *Om4* **1566** est...1567 magis] *tr. Om4*
1568 sophismatum] *Om4B* sophistatum* *D* **1571** reperitur] inuenitur *B* imperitorum] *Om4* emperitorum *D* empericiorum *B*
1573 peruertendam] peruertendum *Om4B* **1574** dicam...1575 theologia] *om. B* | pocius] tamen *add. Om4* | eis] eius *Om4* **1577** curiose] curiosis *Om4B* | inopportunis] inopportune *Om4* **1578** quidam] quidem *Om4B*
1580 opiniones communes] *tr. Om4* **1581** omnibus] hominibus *Om4*

indifferentes que ex earum opposita licite teneri possunt. Et sunt tercio
 opiniones themerarie, friuole et noxie; ex quibus patet quam impura,
 1585 exigua, confusa et imperfecta est omnis humana sciencialis tradicio;
 quod nos non parum mouere debet, ut suspiremus ad celestem
 sapienciam, in qua solida et firma erudicio salutarium, et ad patriam
 celestem, ubi est plena et pura omnium cognicio. Et tamen quamuis
 aliqui qui tractant uel discutunt | sciencias, declinent uel declinare
 plurimum consueuerunt ex plenitate sui sensus ad dictas uanitates et
 1590 curiositates superuacuas in singulis scienciis uel facultatibus. Ex hoc
 non decet aliqua facultas uel sciencia uituperari uel inutilis reputari.
 Verbi gratia: diuicie non sunt propter hoc male reputande quod multi
 eis in uanitate abutuntur et quod male affectatis sunt in perdicionem,
 nec religio Christiana ex hoc est reprobanda quod multi sunt uani et
 1595 falsi Christiani illius religionis professores et sic in proposito. Ex quo
 patet quomodo intelligendi sunt doctores sancti qui quandoque
 loquuntur ac si dyalectica et phylosophia humanitus inuenta
 reprobanda sit. Tales enim locuntur de abusoribus predictis et uanis
 perscrutatoribus qui inueniuntur in qualibet sciencia uel facultate.

D |
 47vb

1600 Quartum notabile est quod aliquem perfici uel consummari in
 aliqua sciencia uel facultate est dupliciter, quia uel quantum ad
 multiplicatam ueritatem uel quantum ad certitudinem conclusionum,
 et utrumque tripliciter quia uel proprie capacitatis uel eciam
 1605 capacitatis aliorum, id est quantum humanitus toto tempore seculi
 possibile est inueniri. Vel tercio modo quo ad mensuram et modum
 utiliozem ad recte et beate uiuendum. Primis duobus modis 'non est
 possibile quod aliquis in aliqua sciencia possit in hac uita peruenire ad
 consummacionem.'

1610 Patet ista prima conclusio ex primo notabili et ex auctoritate
 Salomonis ibi allegata, et ex prima ratione ante oppositum et Ecclci.
 18^o: *Non est inuenire magnalia Dei. Cum consummauerit homo, tunc
 incipit. Et cum quieuerit, tunc operabitur.*

1611 Non... 1612 operabitur] Eccli. 18:5-6.

1582 ex] ad *Om4* eciam *B* | earum] eorum *Om4B* | tercio] tres *Om4*
 1585 debet] *Om4^{p.c.}* solet *Om4^{a.c.}* 1586 qua] quadam *B* | erudicio]
 erudicione *B* 1587 plena] plana *Om4* 1588 declinent] declinant *Om4*
 1589 plenitate] leuitate *Om4* 1591 decet] debet *Om4* | facultas...
 sciencia] sciencia uel facultas *tr. B* 1593 affectatis] efficitis *Om4*
 1594 uani] mali *Om4* 1597 dyalectica] *B^{p.c.}* dyabolica *B^{a.c.}* 1598 enim]
om. Om4 | predictis... 1599 perscrutatoribus] *om. Om4* 1599 qui] que
B | facultate] etc *add. B* 1602 multiplicatam] multitudinem *Om4B*
 1603 quia uel] *tr. Om4* | uel¹] respectu *add. Om4B* | eciam] respectu
add. Om4 1605 modo] *om. Om4* 1607 quod] ut *Om4B* 1609 prima]
om. Om4 1610 et¹] *om. Om4B* 1612 incipit] *om. Om4*

quod iam dudum in qualibet facultate excellenciores, utiliores et
 principales conclusiones et ueritates diu inuente fuerunt et per
 consequens sciencialis lux mortalium quantum ad hoc diu transiuit sue
 1650 perfectionis meridiem. Et dico notanter quantum ad hoc, quia
 conclusiones multe et subtiles ueritates in qualibet facultate adhuc
 inueniri possunt et inuenientur usque in finem mundi et perfeccius et
 dearticulascius intelligentur multe ueritates antiquitus inuente, cum
 quibus bene stant illa que dicta sunt.

Si adhuc dicatur uel instetur sic: Quidquid de scienciis ab inicio
 1655 est inuentum est adhuc apud mortales et cottidie non desinunt noua
 inuenire et studiose inuestigare; igitur lux sciencialis continue crescit
 et clarificatur et per consequens nondum transiuit meridiem sue
 claritatis. Confirmatur per illud uulgatum: ars crescit et uita decrescit.
 Et illud Ypocratis: uita breuis ars uero longa. Respondetur quod lux
 1660 sciencialis adhuc modo quodam crescere potest, ut dictum est, et
 crescit, sed magis in uanis subtilitatibus et curiosis adinuencionibus
 quam in scienciarum apicibus aut excellencium | et salubrium
 ueritatum adinuencionibus. Item esto quod apud Christianos sit tota
 1665 sciencia precedencium, hoc esset tamen in codicibus sed non in
 cordibus, quia non sunt nec uerisimiliter erunt uiri ita illuminati in
 omni sciencia sicut fuerunt. Item esto quod apud Christianos sit in
 scripturis tota sciencialis adinuencio antiquorum, tamen quia uita
 decreuit et breuitate et prauitate tenebre uiciorum inualuerunt in
 tantum quod lucem sciencie clarescere non sinunt, sicut olim cum
 1670 Christiani uirtutibus floruerunt. Hoc futurum esse presenciens
 Apostolus dixit 2^o ad Thymatheum 4^o: *Erit tempus cum sanam
 doctrinam non sustinebunt, sed coaceruabunt sibi magistros
 prurientes auribus et a ueritate auditum auertent et ad fabulas
 conuertentur.* Huius autem auersionis a solida ueritate in fine
 1675 temporum una causa est uel erit multitudo uiciorum uel uiciosarum

D |
 48va

1658 ars...decrescit] Zitat? 1659 uita...longa] Zitat? 1671 Erit...1674
 conuertentur]‡ 2 Tim. 4:3-4.

1647 diu] om. Om4 1652 dearticulascius] articulatus Om4
 intelligentur] intelligerentur Om4 1654 Si] Sed B 1655 est inuentum] tr.
 Om4 | est²] om. Om4B | mortales] morales B 1656 continue] cottidie
 Om4 1658 Confirmatur] om. Om4 | uulgatum] uulgare Om4 | et] om.
 B | decrescit] etc add. B 1660 crescere] resistere Om4 1661 et] om.
 Om4 1662 excellencium] excellenciam Om4 | et] aut Om4 1663 esto]
 est Om4 1664 tamen] tantum Om4 1665 sunt] om. Om4 1666 in...
 1667 scripturis] inscriptio Om4 1667 tamen] tum Om4 1668 in] om.
 Om4 1670 esse] om. Om4 1672 coaceruabunt] Web coaceruabunt Om4
 coarcuabunt B quo adceruabunt D 1673 auertent] Om4BWeb auertet
 D | et²] om. B | fabulas] fabulos Om4 autem add. B 1675 una] uidetur
 Om4 | uel¹] et Om4

concupiscenciarum, alia est quasi nimia habundancia scienciarum. Recte sicut habundancia facit curiositatem inueniri circa uictum et uestitum, ita in proposito. Nullus enim antequam habeat habundanciam rerum utilium querit curiositatem in cibo aut uestitu; conformiter hic ymmaginari possumus.

1680

Quarta conclusio: Quamuis ante aduentum uere theologie mortales inuenerunt multas ueras conclusiones, tamen nec illa diuina sciencia illuminante suos cognouerunt errores. Et intelligo proposicionem istam maxime de naturalibus scienciis et methaphysicalibus et moralibus. De scienciis moralibus clarum est ut ut de legibus ciuilibus, quia multas tales leges gentilium Romanorum Christiana religio reprobauit, et plerumque | phylosophi putauerunt esse uirtutes que fuerunt uicia, secundum Augustinum. De naturalibus et methaphysicalibus patet quia physolophi negauerunt creatorem et phylosophi non cognouerunt Deum libere, effectiue ad extra agere et mouere, ita quod posset facere quod celum staret et huiusmodi. In quibus non cognouerunt se errare nisi postquam illuxit desuper sciencia diuinalis.

1685

D |
48vb

1690

Quinta conclusio: Quidquid fuit olim utilis, uere et nobilis sciencie et sapiencie apud duos populos, scilicet gentilem et Iudaicum, translatum est in populum Christianum et eius ingenio et doctrina purgatum et augmentatum. Ista conclusio quantum ad populum Iudaicum manifesta est, quia omnes libri diuinarum scripturarum et omnis uera doctrina que apud eos erat integre et perfecte translata est Christianis per beatum Ieronimum et alios Christianorum doctores peritos in utraque lingua, quia nisi hoc esset dubitari posset an fides et religio Christianorum uere et solide fundata sit ex diuinis scripturis, et ideo de hoc nullus debet causari. Quantum uero ad sciencias gentilis populi patet quod talis sciencia uiguit precipue apud Grecos, Caldeos et Arabes, quorum libros potissimos in omni sciencia habent Christiani. Istud inductiue patet de libris naturalis phylosophie et de libris medicine, de libris astronomie, geometrie, arismetrice etc. Item fuerunt plures latini scienciarum feruentissimi amatores experti in predictis linguis, scilicet Greca, Caldayca et Arabica, de quibus non

1695

1700

1705

1688 secundum Augustinum] Zitat?

1676 concupiscenciarum] *om. Om4* 1679 uestitu] *Om4B* uestito *D*
1681 Quarta conclusio] *om. Om4* 1682 nec] nisi *Om4* 1684 istam] illam
Om4 1685 ut] *bis D* 1686 ciuilibus] cuiuslibet *B* 1687 plerumque]
plerum *B* 1691 quod²] *B^{p.c.} om. B^{a.c.}* 1694 Quinta conclusio] *om. Om4*
nobilis] notabilis *Om4* 1695 Iudaicum] iudaicam *B* 1696 populum] *om.*
Om4 1700 doctores] doctoribus *B* 1701 et...1702 religio] *om. Om4*
1703 nullus] non *B* 1704 quod] quia *Om4B* 1705 Arabes] *Om4B*
arabos *D* 1707 etc] *om. Om4B* 1708 latini] latine *Om4* | scienciarum]
sciencie *Om4* 1709 Arabica] etc *add. Om4*

- 1710 est uerisimile quod libros aliquos notabilis sciencie uel doctrine in illis
linguis dimiserint. Item fides et religio Christiana acriter in pugnata
fuit diu et multipliciter, et a Iudeis et a philosophis gentiliū. | Igitur
si aliquid uere et fundate doctrine apud eos fuisset, usi fuisset illa
doctrina contra Christianos et ita Christiani tandem sciuisent talem
1715 doctrinam. Item populus Christianus est perfectissimus populus et
consummati status in omni uirtute morali et supernaturali. Igitur eciam
in ipsum concurrere debebat quidquid erat sciencialis et sapiencialis
perfeccionis in omni alio populo. Cuius figura fuit secundum
1720 Augustinum et alios sanctos doctores quod filii Israhel exituri de
Egipto spoliauerunt Egiptios auro et argento et secum detulerunt,
conuertentes in usus suos. Multe alie figure ad idem in scripturis sacris
reperiuntur, de quibus alias tetigi; igitur nunc supersedeo. Secunda
pars conclusionis patet ex quarta conclusione premissa. Et persuadetur
1725 aliter quia intellectus humanus per habitum uel lumen fidei quod
omnis Christianus recipit in baptismo, multum uigoratur et eleuatur in
cognoscendo et intelligendo. Igitur ceteris paribus habitis eisdem libris
Christianus profundius intelligeret et subtilius ueritatem inuestigaret.
Et ideo dixit Ysaie: *Nisi credideritis, non intelligitis*. Causa est quia
1730 fides ponit intellectum humanum rectam uiam inquisitionis ueritatis et
remouet errores quos in inuestigacione ueritatis ante fidem contraxit,
et dat materiam et occasionem considerandi et philosophandi circa ea
de quibus numquam cogitatum fuisset nisi reuelacio et uera fides
mortalibus superuenisset. Patet ergo quomodo tribus modis occasione
1735 fidei Christiane sciencie humane clarificate sunt et augmentate. Nec
oportet multum hic insistere, quia hic experientia satis docet quantum
per studia et exercicia disputatiua Christianorum omnes sciencie
purificate et aucte sunt in tantum, | ut estimo, quod si Aristoteles et alii
excellentissimi philosophorum resurgerent, mirarentur de augmento
1740 scienciarum tempore Christianorum facto ultra ea rudimenta que ipsi
excogitauerunt et in scriptis reliquerunt. Item quantum creuerint
sciencie super antiquas inuenciones, clare perpendi potest in
subtiliacione arcium mechanicarum super mechanicas antiquas

1728 Nisi...intelligitis] *cf.* Isa. 7:9 *Vetus Latina* (Web p. 1103 different)

1711 dimiserint] dimiserunt *Om4* 1712 et²] *om. Om4* | a²] *om. B*
1713 fuisset²] fuissent *Om4* 1716 supernaturali] supernaturaliter *B*
Igitur] etc *add. B* 1717 concurrere] *Om4B* conterere *D* 1721 idem]
inueniuntur *add. Om4* 1722 reperiuntur] *om. Om4* 1725 uigoratur]
figuratur *Om4* 1728 Ysaie] Ysidorus *Om4* | intelligitis] intelligitis *Om4*
1730 in] *om. B* | contraxit] contraduxit *B* 1732 cogitatum fuisset] *tr.*
Om4 1735 hic²] *om. Om4* 1736 et] *om. B* | disputatiua] disputatam
Om4 1737 et¹] *om. B* | sunt] sint *Om4* 1738 philosophorum]
philosophi *Om4* 1740 creuerint] creuerunt *Om4* 1741 antiquas]
antiquorum *B* 1742 subtiliacione] subtilitate *Om4* | super] et *Om4*

pingendi, sculpendi, fabricandi etc. Si opera antiquorum artificum et modernorum adinuicem comparentur, hoc manifeste apparet.

Sexta conclusio: quamuis ante aduentum Christi inquisicio ueritatis secundum communem et naturalem cursum attingeret quodammodo summum et maximum in quod potuit, non tamen simpliciter humana cognicio tunc peruenit ad suum meridiem. Prima pars patet quia secundum doctores communiter, una causa quare aduentus Christi tantum tarduit erat: ut homo experiretur quantum posset in scienciis et uirtutibus, ut postea cognosceret quantum Deus sibi superadderet, et ut sciret homo uires suas desuper non adiuuas ei non sufficeret nec in cognoscendo nec agendo ad salutem. Secunda pars patet ex conclusione precedenti.

Ex istis infero duo corrolaria contra quendam Bernardum de quo multi uerum audiuerunt et alias fuit Ratispone, et iam est Treueris. Primum est quod quidquid apud alios populos remansit de scienciis et libris preter illud quod Christiani habent est tamquam fex et furfur seu quasi purgamentum inutile. Patet clare ex premissa conclusione et ex eius deducione. Secundo infero quod manifestum signum est falsi hominis et deceptoris asserere quod Christianis non sint translati libri pociores in singulis scienciis seu facultatibus. Vnde dictus Bernardus inter ceteras cautelas quibus multis illudit ad palliandum falsitatem et ignoranciam suam dicit se noscere in singulis scienciis libros non translatos, quos extollit super libros Christianorum tamquam fundamentum; et radix cognicionis ueritatis remanserit apud gentiles et Iudeos in libris non translatis. Est eciam ausus dicere et fingere quod beatus Paulus fecerit unam excellentissimam phylosophiam, et ita de aliis libris quos dicit nos non habere. Et hoc modo ille pseudo-propheta libros translatos nostros et eorum auctoritatem infirmare et attenuare machinatur, et per consequens occulte et a longe molitur fidem Christi infirmare. Paruipendit eciam doctores sanctos ecclesie, dicens Augustinum nichil sciuisse et quod nullus eorum intellexit umquam psalterium et quod euangeliste sibi inuicem contradicant et quod ille passus euangelii “ductus est Ihesus in desertum a Spiritu”

D |
49va

1755 contra...Bernardum] ? 1775 ductus...Spiritu] Zitat

1743 pingendi] purgandi *Om4* 1745 Sexta conclusio] *om. Om4*
 1746 attingeret] *Om4B* attigerit *D* 1747 in quod] inquit *Om4* | non
 tamen] *tr. Om4* 1748 suum] *B* suam *DOm4* | meridiem] etc *add. Om4*
 1749 quia] *om. Om4* 1750 tarduit] tardauit *Om4* | experiretur] *Om4B*
 experetur* *D* 1751 ut] *om. Om4* 1753 sufficeret] sufficere *Om4*
 1754 precedenti] *om. Om4* 1755 istis] isto *Om4* 1758 illud] id *Om4*
 seu] scilicet *Om4* 1761 translati] translata *B* 1762 seu] et *B* | Vnde
 dictus] *om. Om4* 1766 remanserit] remanserat *Om4* 1768 fecerit] fecit *B*
 1770 infirmare] infamare *Om4* 1773 eorum] *om. Om4* | intellexit...
 1774 umquam] *tr. Om4* 1774 psalterium] ecclesiasticis *add. B*

intelligitur de spiritibus quibusdam mediis qui adhuc non sunt saluati non dampnati. Contra quem manifestum errorem disputauī alias publice sicut audiūstis. Considerate ergo an non sit magna cecitas Teutonicorum Christianorum permittere talem contagiosum hominem
 1780 inter se pacifice uiuere intuitu pecuniarum in quibus undecumque habundat. Signum est si antichristus aut aliquis de suis pseudo-precursoribus ueniret cum diuiciis maximis et predicaret contrarium fidei, timeo reperirentur Christiani principes, prelati, et alii potentes laici et clerici qui eum sustinerent et defenderent. Ex quo conicere
 1785 potestis ad quid et ad que mala futura Christiani sint hodie per auariciam | et alia uicia dispositi.

QUOD MEDICORUM EST. Postquam beatus Ieronimus ostendit multipliciter quod absque doctore ad sacre scripture intelligenciam perueniri non potest, hic consequenter increpat multorum
 1790 presumpcionem qui uolunt docere scripturam cuius numquam habuerunt noticiam et horum doctrinam reprobant multipliciter: primo racione loquacitatis, secundo racione superbie, tercio racione uerecundie, quarto racione erroris, quinto racione ridiculi. Primum tangitur ibi GARRULA ANUS, secundum ibi ABDUCTO SUPERCILIO,
 1795 tertium ibi A FEMINIS, quartum ibi TACEO DE MEIS SIMILIBUS, quintum ibi PUERILIA SUNT HAEC. Quantum ergo ad prima tria que sunt presentis lecionis uult dicere beatus Ieronimus quod quelibet ars tractatur et docetur a suis professoribus expertiis in regulis, preceptis et principiis sue artis. Sed sola ars scripturarum diuinalium est quam
 1800 omnes tam uiri quam mulieres, tam docti quam insipientes uendicant, id est sibi appropriant et usurpant passim, id est consequenter et indifferenter. Et pro hoc inducit uersum Oracii in epistolis: SCRIBIMUS INDOCTI DOCTIQUE POEMATA PASSIM. Quasi diceret: illi faciunt de scripturis sacris sicut olim fiebat de poesibus quas indifferenter dictare
 1805 conabantur, docti et indocti, senes et pueri, ut innuit Oracius in uersibus precedentibus. Et hanc sentenciam generalem tradit beatus Ieronimus sub istis uerbis: QUOD MEDICORUM EST, PROMITTUNT

D |
49vb

1777 alias...1778 audiūstis] where? 1787 Postquam...1796 haec]‡ cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14ra. 1802 Scribimus...1803 passim] Horat. epist. II 1, 117

1776 saluati...1777 dampnati] dampnati nec saluati B 1780 pacifice uiuere] tr. B 1784 laici...clerici] clerici et layci tr. Om4 | qui] Om4B que D | sustinerent] suscipere Om4 | conicere] conuincere B 1785 ad²] om. Om4 1786 dispositi] Sequitur add. Om4B 1787 Quod medicorum] K3 73va ibi in marg.: 'quere in alio precedenti ab ante per quinque fli? folia.' Der Rest der Seite leer: 'Hic nullus est defectus.' beatus] om. B | beatus...ostendit] ostendit beatus Ieronimus tr. Om4 1796 haec] om. Om4 1801 passim] passum B 1803 illi] illis Om4 1804 indifferenter] Om4B indifferentum D 1807 istis] his B

	MEDICI etc. Istud sumitur de epistolis Oracii poete et premititur finaliter quod non audet quisquam abrotonum dare egro nisi qui dare didicit et quod timet nauem qui ignarus nauis, id est artis nauigandi, et sequitur QUOD MEDICORUM PROMITTUNT MEDICI, TRACTANT FABRILIA FABRI. Sed quid medicorum est? Certe scire morborum causas, rerum uires, medicinarum composiciones et earum prosanandis egritudinibus debitas applicaciones. Hec et huicemodi sunt quorum noticiam promittunt medici et per ea sanitatem, et de quorum cognicione se intromittunt et non de hiis que non sunt sue artis, ut uerbi gratia de appellacionibus uel causarum defensionibus aut theoloycis speculacionibus. Et suo modo eruditi in aliis scienciis uel artibus humanis tractant solam materiam in quibus eruditi sunt, non intromittentes se de scienciis quas non didicerunt nec alii intromittant se de humanis scienciis quas non nouerunt. Et ergo ualde reprehensibiles sunt simplices et ydiote qui de sciencia suprema et difficilima, scilicet ipsa theologia, se intromittere presumunt, quales sunt uel fuerunt quandoque nonnulli populares predicatorum non ut oportet scolastice eruditi, quales eciam sunt quidam mimi theoloycas materias discutere presumentes; sunt et tales quidam bekardi et begine et alii studiosi et ociosi layci uacantes sermonibus uulgaribus uel habentes eciam scripturas diuinas in theutonicum textualiter translatas. Isti sepe doctoribus spiritualibus perfeccius se intelligere iactant scripturas diuinas. Sed quid, dum se in hiis nimis subtiliare presumunt et plus sapere quam eorum status requirat, non habentes principia debita intelligendi scripturas et doctorum dicta, et instancias soluendi, fallacias cauendi que contingunt in processu inquisitio ueritatis, sepissime turpiter errant et heresibus se in mortem condempnant. Vnde et Seneca: <i>Ocium / sine libris mors est et uiui hominis sepultura.</i>	1810 1815 1820 1825 1830 1835
D 50ra		
D 50rb		

1808 Istud...1810 nauigandi]‡ *cf.* Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14ra. **1809** non...egro] Horat epist. II 1 114-5. **1811** Quod... 1812 fabri] Horat- epist. II 1, 115 sq. **1835** Ocium...sepultura] Zitat

1808 etc] *om. Om4* | epistolis] *B^{p.c.}* ecclesiis *B^{a.c.}* | et] singulariter *add. Om4* **1809** finaliter] *om. Om4* | audet] *Om4BHorat* audit *D* abrotonum] *Horat* abrotanum *Om4B* obrotanum *D* | qui] quod *B* | qui dare] *tr. Om4* **1810** quod] qui *Om4* | et²] *om. Om4* **1811** medicorum] est *add. Om4* **1812** morborum] morbum *B* **1814** prosanandis] personandis *B* **1815** sanitatem] sanitate *Om4* | de] *om. Om4* **1816** hiis] aliis *B* **1818** speculacionibus] etc *add. Om4B* **1821** intromittant] intromittent *Om4* | se] sed *B* **1823** difficilima] subtilima* *Om4* **1825** eruditi] *Om4B* erudite *D* | mimi] minimi *Om4* **1826** bekardi] pekardi *B* A sect? What are these? **1828** theutonicum] theutunicam *B* textualiter translatas] translatarum textualiter *B* **1831** requirat] requirit *B* **1833** fallacias] falsas *Om4* **1834** se...mortem] in mortem se *Om4* **1835** et¹] *om. Om4*

1840 Sequitur TRACTANT FABRILIA FABRI, ubi beatus Ieronimus sicut in precedenti particula innuit duplicis condicionis homines reprehendendos. Primi sunt illi qui cum non sint experti uel docti in data sciencia uel arte, nichilominus se intromittunt de hiis que illius artis sunt ut uisum est. Secundo reprehenduntur ibi illi qui aliquam artem professi sunt et inpertinencia sue arti tractant uel inoportune se intromittunt de hiis que alterius sunt sciencie disparate.

1845 Hic tangitur unus trium errorum qui committuntur frequenter a docentibus et discentibus. Et secundum Hugonem primus est, si non legantur primo artes liberales in quibus, ut dicit, fundamentum est omnis doctrine et intelligencie. Sed si legantur primo appendicia arcium cuiusmodi sunt carmina poetarum ut tragedie, comedie, satire et quedam fabule et historie in quibus a principio assueti, secundum Auerroym raro uel nunquam erunt reales et profundi clerici. Secundo
1850 si artes in quibus est fundamentum et exercitium humane intelligencie primo legantur, sed alique earum obmittantur, erratur in processu doctrine. Racio est quia, ut dicit Hugo, hec artes ita sibi coherent et alterius uicissim rationibus indigent, ut si uel una defuerit, cetera phylosophum facere non possint. Vnde mihi, inquit, errare uidentur
1855 qui non attendentes talem in artibus coherentiam quasdam sibi ex ipsis eligunt et ceteris intactis in hiis se fieri posse perfectos putant. Deinde tertium errorem qui est ad propositum subiungens dicit: Est rursum alius error summopere uidendus. Sunt enim quidam qui licet ex hiis que legenda sunt nihil pretermittant, nulli tamen arti quod suum est tribuere nouerunt. Sed in singulis legunt omnes
1860 grammaticam tractantes, / de sylogismorum ratione disputant, in dyalectica inflexiones casuales inquirunt, in theologia phylosophiam tractant uel mathematicales aut loycales difficultates introducunt, non alios docent huiusmodi doctores, sed ostentant suam scienciam
1865 facientes credere simplices quod omnia uiderint et omnia ad manum

D
50va

1844 secundum Hugonem] Zitat? **1848** secundum... 1849 Auerroym] Zitat? May have to move comma to before 'secundum,' depending on Zitat content. Currently follows *D* punctuation. **1857** dicit] Hugo?

1837 condicionis] condiciones *B* | homines] hominis *B* **1841** sunt] *om.* *Om4* | et] *om.* *B* **1843** trium] secundum *Om4* **1844** et discentibus] *om.* *B* | si] sed *Om4* **1845** primo] primus *B* **1846** legantur] leguntur *Om4* **1849** reales] Consequenter ad eadem declaracionem premissorum queritur hic utrum aliqua sciencia uel ars... et sequitur 'et profundi clerici.' *In marg.:* quere ista in |..mo sexterno post prin... rum... *add. K3* **1850** si] *om.* *Om4* | est] *om.* *Om4* **1852** hec] hee *Om4* | coherent] coerent *D* (Spelling) **1854** possint] possunt *Om4B* **1855** attendentes] attentes *B* **1856** eligunt] est ligunt *B* **1858** rursum] sursum *Om4* | summopere] sine opere *Om4* | Sunt] Sicut *Om4* **1861** disputant] *Om4B* disputari *D* **1862** casuales] casuum *Om4* | theologia] theologiam *Om4*

- habeant. Non ergo omnia, dicit Hugo, ubique dicenda sunt que dicere possumus, ne minus utiliter dicantur ea que dicere debemus. Sed primo id tantum in unaquaque arte queras quod ad eam specialiter pertinere constiterit. Deinde cum legeris artes et quid uniuscuiusque artis proprium cognoueris, tunc demum rationes singularum inuicem conferre licebit. Et ex altera consideratione uicissim que minus prius intellexeras, inuestigare noli multiplicare diuerticula, quousque semitas didiceris. Hec Hugo. Multum ergo impedit crementum et profectum uniuscuiusque sciencie in se iste error qui sciencias sic confundit, impurificat et obscurat; et ergo dicit Hugo quod ualde est cauendus a docentibus. Bene ergo eleganter et sentenciosissime introduxit ad suum propositum beatus Ieronimus dictum Oracii poete dicens: QUOD MEDICORUM PROMITTUNT MEDICI, TRACTANT FABRILIA FABRI.
- Et sequitur SOLA SCRIPTURARUM ARS. Vbi queritur quare hoc dicat beatus Ieronimus, cum fere in qualibet arte inueniantur ydiote et uulgares qui de hiis que non nouerunt se intromittunt et tractant. Et sepe tales sunt superbiores et presumptuosiores quam legitime et scolastice docti in illa arte. Verbi gratia: reperiuntur uetule et medici laycales qui audacter presumunt de quibusdam curis se intromittere, de quibus trepidant et dubitant docti et circumspecti medici. Et similiter / reperiuntur laici quibus uidetur quod prudentiores sint omnibus legislatoribus et iuris peritis. Et ita inueniuntur uulgares astrologi, et ita fere in omnibus scienciis. Quare ergo dixit beatus Ieronimus: SOLA SCRIPTURARUM ARS EST, QUAM OMNES SIBI VENDICANT? Respondetur quod beatus Ieronimus non intendit simpliciter hic unam exclusiuam, sed intendit quod inscii et ydiote plus et crebrius se intromittunt de tractando et discutiendo ea que sunt diuinarum scripturarum quam de hiis que sunt aliarum arcium et scienciarum. Et causa potest triplex assignari: Prima est quia diuine scripture tradite sunt sermone uulgari et plano, superficie tenus a quolibet grammatico, ut sibi uidetur, intelligibili. Secunda est quia cognicio ueritatis theoloyce que in diuinis litteris continetur non est tradita modo artificioso sub certis principiis sciendi et regulis et conclusionibus sicut artes humane. Tercia causa est quia sciptura

1878 Quod... 1879 fabri] Horat- epist. II 1, 115 sq.

1866 dicere] *Om4B* discere *D* Confirm w/ citation. 1868 id] illud *Om4*
 1875 et²] *om. Om4* 1876 Bene] ut *Om4* 1880 hoc... 1881 dicat] *tr. Om4*
 1882 nouerunt] nouerant *Om4* 1883 et¹] *Om4B om. D*
 1885 quibusdam] aliquibus *Om4* 1887 sint] sunt *B* 1889 dixit] dicit
Om4 1892 simpliciter hic] *tr. Om4B* | unam] una *Om4* | exclusiuam]
 exclusiua *Om4* 1895 potest] esse *add. Om4* | assignari] *om. Om4*
 1899 artificioso] *Om4B* artificiosa *D*

diuina est que ostendit originaliter omni statui quid credendum, quid
 agendum, quid obmittendum ad consecucionem uere beatitudinis
 quam omnes appetunt, iuxta illud Saluatoris: *scrutamini scripturas in*
 1905 *quibus putatis uitam eternam habere*. Propter ista et similia omnes
 docti et indocti magis circa diuinales scripturas musant, et eas
 intelligere laborant quidam bono et legitimo processu ab hiis
 doctoribus qui nouerunt scripturas et modos loquendi earum; quidam
 uero illegitimo et indebito accessu aggredi presumunt scripturas sacras
 et eas nedum tali indebito processu discere uolunt, sed et tractare et
 1910 themerarie dicere audent scripturas quas non didicerunt, contra quos
 inuehitur hic multipliciter beatus Ieronimus. Sequitur TRUTINANTES, id
 est cum magno pondere et ficta grauitate proferentes GRANDIA VERBA
 et inflata et sepe ipsis et / aliis inintelligibilia et qui parum sciunt hac
 superbia et ostentacione plus sepe laborant sicut unum pisum in
 1915 uesica inflata facit maiorem sonum quam si uesica esset plenum pisis.
 Propter quod recte competit eis illud quod Oracius dicit in Poetria:
Celephus et Peles, cum pauper et exul uterque, proicit ampullas et
sesquipedalia uerba. Ampulle ibi dicuntur uerba inflata cito
 euanescencia ad modum ampullarum que oriuntur in superficie aque
 1920 in principio pluuię. *Sesquipedalia uerba*, id est totalem et plenam
 mensuram pedum continenciam quia ‘sesqui’ idem est quod ‘totum’ et
 inde dicitur ‘sesquialterum,’ id est quod semel continet totum et
 insuper alteram partem, et suo modo sesquitercium, sesquioctanum et
 de similibus terminis proporcionum superparticularium. Vel aliter
 1925 TRUCINANTES, id est quasi in trutina, id est in libra discucientes et
 appendentes quis sensus scripture suo proposito consonancior et
 eorum ymaginacioni conformior sit, propter quod lacerant auctoritates
 scripture uiolenter eas ad proposicionis propositum suum extorquendo

D 51ra

1903 scrutamini...1904 habere] Ioh. 5:39. **1911** id...1921 continenciam]
 cfr. Brito, Expositio super epistolam ad Paulinum, 14ra. **1916** in Poetria]
 Hor. *Ars poetica* 96-7